

Cena 50 gr
Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XV

Łódź, sobota 2 maja 1959 roku

Nr 103 (3867)

Walczy konsekwentnie i wytrwale ze wszystkim co stoi na przeszkodzie w realizacji wielkich zadań naszego narodu

Przemówienie Wł. Gomułki w Warszawie na manifestacji pierwszomajowej 200 tys. mieszkańców stolicy uczestniczyło w pochodzie

WARSZAWA (PAP). — Po raz 15 po wyzwoleniu powitała stolica Polski święto międzynarodowego proletariatu — dzień 1 Maja. Ulice, gmachy, rusztowania oplatające budowane domy spowila czerwien i biel barw narodowych, przystroily transparenty, hasła i portrety. Trybuna główna — już tradycyjnie — zmontowana jest na samych chodach cięzarowych, na wprost Pałacu Kultury i Nauki. Naprzeciw niej, na rusztowaniach biała płaskorzeźba Lenina na czerwonym tle. Ponad nią na wysokim maszcie powiewa czerwony robotniczy sztandar. Przeszło dwumetrowej wielkości czerwone litery umieszczone u stóp płaskorzeźby głoszą: „Niech żyje 1 Maj!” Tuż przed trybuną honorową stoi czoło pochodu: Poczty sztandarowe KC PZPR, NK ZSL i CK SD oraz organizacji społecznych i warszawskich organizacji partyjnych. Godzina 10. Na trybunę główną wchodzi wśród serdecznych oklasków członkowie Biura Politycznego KC PZPR: I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka, Józef Cyrankiewicz, Stefan Jędrzejowski, Zenon Kliszko, Ignacy Loga-Sowiński, Edward Ochab, Adam

Rapaeki, Marian Spychalski, Aleksander Zawadzki; prezes NK ZSL Stefan Ignar, przewodniczący CK SD Stanisław Kulczyński, marszałek Sejmu Czesław Wycech. Na trybunie honorowej zajmuje miejsce goszczący w naszym kraju prezydent Republiki Indonezji dr Sukarno z towarzyszącymi mu osobami. Zajmują też miejsca na trybunie przewodniczący przybyłych do Polski na 1-majowe święto delegacji związkowych z 15 krajów: Związku Radzieckiego, Chińskiej Republiki Ludowej, Bułgarii, Czechosłowacji, NRD, Rumunii, Węgier oraz Danii, Francji, Iraku, Norwegii, NRF, Szwecji, W. Brytanii i Włoch. Na trybunach znajdują się także działacze społeczni i państwowi oraz weterani ruchu robotniczego. Obecni są szefowie i członkowie przedstawicielstw dyplomatycznych państw obcych. Orkiestra wojskowa gra hymn narodowy. Następnie zabiera głos I sekretarz KC PZPR, Władysław Gomułka.

Berlin
Prah
Warszawa
Dziś początek wielkiej batalii

W imponującym pochodzie pierwszomajowym w Berlinie brali także udział uczestnicy XII Wyścigu Pokoju. Jak wielką popularnością cieszy się wyścig można było przekonać się właśnie na trasie pierwszomajowego pochodu. Przejżdżający kolarze witani byli spontaniczną owacją. Raz po raz przerywały się kordony służby porządkowej. Wszyscy chcieli osobiście przeżywać powrodozenia kolarzom na ciężkiej trasie Berlin — Praga — Warszawa.

„JUTRO WYŚCIG” — oto słowa, które można na każdym kroku usłyszeć na ulicach Berlina. Stolica NRD bogato udekorowana na 1 Maja pozostanie w swej odświętnej szacie jeszcze przez dwa dni — do czasu odjazdu kolarzy. Szczególnie kolorowo przystrojone są ulice, którymi przejeżdżać będzie kolumna wyścigu. Trudno będzie innym miastom wyprzedzić Berlin w tradycyjnym współzawodnictwie, choć organizatorzy twierdzą, że staranne przygotowania prowadzone są także w Lipsku. Przed startem nasza młoda ekipa jest dobrej myśli. Na 24 godziny przed rozpoczęciem wyścigu, przedstawiciel PAP przeprowadził błyskawiczną ankietę wśród polskich kolarzy, zadając tylko jedno pytanie: „Które miejsce zajmie Polska na mecie w Warszawie?” Oto odpowiedzi: Czarnecki — 3, Głowaty 3, Fornalczyk 3, Gazda — w pierwszej trójce, Podobas — 4 oraz Pruski — 2. Jak widać, nie brak optymizmu i ducha bojowego w polskim zespole. A o to co mówią przed startem czołowi kolarze innych zespołów: Kapitan drużyny NRD, Schur; Tegoroczny wyścig nie ma zdecydowanych faworytów. Wiele ruynowanych, starszych zawodników reprezentuje obecnie słabszy poziom. Pojawilo się natomiast sporo młodych, utalentowanych kolarzy, jak np. Fornalczyk czy radzie-

cki kolarz Melichow, którzy mogą sprawić wiele niespodzianek. Przymyślaczem, że polska ekipa uplasuje się w pierwszej czwórce. Kapitan zespołu CSR, Krivka: Polską drużynę znam słabo. Startowałem tylko z Pruskim, jednak jego umiejętności kolarskie cenię b. wysoko. To jest znakomity taktyk. Sądze, że walke o zwycięstwo drużynowe rozstrzygną zespoły NRD i ZSRR. Do trzeciego miejsca pretendują — Belgowie — Polacy i Holendrzy. Wostriakow, ZSRR: Nasza drużyna przygotowała się do wyścigu dobrze. Bedziemy usilowo obronić swą czołową pozycję, która jako zespół wywalczyliśmy w Wyścigu Pokoju. Za najgroźniejszych rywali (Dokończenie na str. 6)

Wielki ogólnolódzki wiec na historycznym „Wodniaku” Przemówienie Romana Zambrowskiego

Z Chojen, Karolewa, Polesia i Balut, Rudy i Starego Miasta już od wczesnych godzin rannych ciągnęły wczoraj na Wodny Rynek delegacje dzielnic, by wziąć udział w okolicznościowym wiecu. Tuż przed godziną 10 trudno już było wejść na Plac Zwycięstwa, wypełniony po brzegi, od skraju parku aż do złotych kamienic, starych fabrycznych „familia-ków”.



W majowym słońcu — morze głów i cały las sztandarów. Ołbrzymie portrety Marksa i Lenina umieszczone na jeungym z domów okalających Plac Zwycięstwa, flagi czerwone i o barwach narodowych, transparenty i kwiaty, dźwięki orkiestr, gwar rozmów i następny piękny wiosenny dzień — tworzą wyjątkową, podniosłą i uroczystą oprawę tradycyjnego wiecu, który zgromadził około 120 tys. mieszkańców Łodzi.

W czasie wiecu na Pl. Zwycięstwa okolicznościowe przemówienie wygłosił członek Biura Politycznego KC PZPR poseł na Sejm Roman Zambrowski.

poseł Spychalski podkreślił ogromną rolę twórczego wysiłku ludzi pracy w naszym kraju, nie ustających w trudzie umacniania i rozwoju ojczyzny. Teraz na trybunę mówców wchodzi członek Biura Politycznego KC PZPR, Roman Zambrowski.

owego w naszym kraju, udział łódzkich robotników w manifestacjach na przestrzeni wielu dziesiątków lat, wiążąc wspomnienia z ostatnim okresem, z wyzwoleniem spod jarzma hi-

TOWARZYSZE I OBYWATELE!

Po raz 15 wychodzimy dziś na ulice w Polsce Ludowej, by uczcić dzień 1 Maja, dzień międzynarodowej solidarności wszystkich ludzi pracy, dzień symbolizujący jedność i braterstwo robotników wszystkich krajów. W tym dniu święta pracy Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej gorąco i serdecznie pozdrawia klasę robotniczą — przodującą część narodu polskiego, która wnosi największy wkład w historyczne dzieło budowy socjalizmu w naszym kraju, swoim ofiarnym trudem podnosi naszą socjalistyczną ojczyznę na coraz wyższy poziom rozwoju, pomaża jej siłę i bogactwo.

Pozdrawiamy serdecznie chłopów pracujących, którzy w nierozważnym sojuszu z robotnikami stanowią główny filar Polski Ludowej i których praca przyczyniają się do rozwoju i zwiększenia produkcji rolnej, stanowi wielki wkład w rozbudowę gospodarki narodowej i wzrost dobrobytu narodu. Pozdrawiamy pracowników inżynierino-technicznych i naukowych, których praca i wiedza posiada decydujące znaczenie dla podniesienia Polski do rzędu krajów najbardziej rozwiniętych pod względem ekonomicznym. Pozdrawiamy całą inteligencję pracującą, która pomaża kulturalny i materialny dobrobek narodu, oddaje swoją wiedzę i poświęca swoje wysiłki dla dobra ludu pracującego, dla wielkiej sprawy socjalizmu.

(Dalszy ciąg na str. 2)

A. Zawadzki podejmował obiadem prezydenta Sukarno

Przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki podejmował 1 bm. obiadem bawiącego z oficjalną wizytą w Polsce prezydenta Republiki Indonezji — dra Sukarno.

Prezydentowi Sukarno towarzyszyli: minister spraw zagranicznych — Subandrio, minister do spraw weteranów wojennych — Chaerul Saleh, ambasador w misji specjalnej Alexander Andries Maramis oraz osobistości towarzyszące prezydentowi.

Sztuczne satelity Marsa?

MOSKWA (PAP). — Uczony radziecki I. Szkolowski oznajmił w piątek, że według wszelkiego prawdopodobieństwa dwa małe księżycy, które obiegają planetę Marsa, są sztuczne. Dwa niewielkie satelity Marsa, Phobos i Deimos zostały odkryte dopiero w roku 1877 przez amerykańskiego astronoma Halla.

Ze strony polskiej obecni byli marszałek Sejmu — Czesław Wycech, prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz, członkowie Biura Politycznego KC PZPR — I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka, Stefan Jędrzejowski i Adam Rapaeki.

Podczas obiadu, który upłynął w bardzo serdecznej atmosferze, wymieniono toasty.

Na podstawie rozmaitych obserwacji Szkolowski doszedł do wniosku, że Phobos jest pustym srodkiem. Według uczonego, ten i poprzednio przytoczone fakty zdają się świadczyć, iż Phobos jest sztucznym satelitą Marsa. Szkolowski przypuszcza, że także Deimos został stworzony przez jakieś istoty rozumne. Szkolowski przypomina, iż obecnie w atmosferze Marsa tlenu prawie nie ma. W związku z tym istnienie skomplikowanych form życia jest na Marsie niemożliwe. Ale, być może, 2-3 miliardy lat temu atmosfera marsjańska była bogata w tlen. Sądzi tak wielu astronomów. Nie jest wykluczone, iż na Marsie pojawiły się wtedy istoty myślicie, i że ich umiejętności techniczne były wysokie.

Montgomery opuścił ZSRR

MOSKWA (PAP). — W piątek w godzinach porannych marszałek Montgomery opuścił po trydziennym wycieczce Moskwe, udając się samolotem do Londynu. W czasie pobytu w ZSRR odbył on spotkania z szefem rządu radzieckiego N. Chruszczowem i przedstawicielami sfer wojskowych. Na lotnisku Montgomery oświadczył odpowiadającym: „Jestem całkowicie zadowolony z wizyty w Związku Radzieckim”. Miałem — dodał on — interesującą rozmowę z premierem Chruszczowem; przyjemne były spotkania ze starymi przyjaciółmi z okresu wojny — marszałkami Sokolowskim, Koniewem i innymi wojskowymi.

158.713 zł dała zbiórka na szkoły

Wczoraj przeprowadzona została zbiórka uliczna na Społeczny Fundusz Budowy Szkół Tysiąclecia. Ogółem w naszym mieście zebrano 158.713 zł. Na szczególne wyróżnienie zasługuje dzielnica Śródmieście, która zebrała 49.817 zł, a wiec jedna trzecia całej kwoty. W zbiorce ulicznej brały udział ponad 3 tysiące aktywistów Komitetu Frontu Jedności Narodu i Społecznego Funduszu Budowy Szkół Tysiąclecia. Z kwestujących najlepsze rezultaty uzyskał Janusz Cegielska — aktor Teatru Ziemi Łódzkiej, który z grupą działaczek Ligi Kobiet zebrał przy stoisku przed Grand Hotelem 1050 zł.

Z tych rezultatów wynika, że społeczeństwo naszego miasta w pełni poparło szlachetny cel zbiórki i apel I sekretarza KC PZPR Władysława Gomułki oraz Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu. Jutro (w godzinach 8-14) odbędzie się dalsza zbiórka na ten szlachetny cel. Sądymy, że lodzianie raz jeszcze wykażą swą wysoce obywatelską postawę.



Na Placu Zwycięstwa zgromadziły się wielotysięczne tłumy



Wśród kolumn maszerujących sportowców — członkowie SKS Start.



W defiladzie młodzieży wzięli także udział studenci zagraniczni. Fot. L. Olejniczak

WAŻNE TELEFONY

Pogot. Ratunkowe 97
Pogot. Pożarna 98
Kom. Miejska MO 292-22
Pryw. Pogot. Lek. 333-33
Pryw. Pogot. Dziec. 300-00
MOI 359-15

GO? Gdzie? KIEDY?

PALMIARNIA - czynna
ZOO - czynne g. 9-19

PIONIER (II) - Franciszkańska 31
POLONIA (premierowa) - Piotrkowska 67

ODRA (Przedziałniana 68)
"Orzeł" prod. polskiej

POPULARNE (II) - Ogrodowa 18
"Nie ma mój

PLACE budowlane
Zgierz sprzedam. Wisłomoc Łódź, tel. 387-77

DOMKI, place, gospodarstwa poleca do sprzedaży i poszukuje do kupna

"DZIELA Polskie" Jena Kochanowskiego, wydanie II w-wa 1953

APARAT fotograficzny "Kliw 4" kupię. Szczegółowe oferty do Biura Ogłoszeń Piotrkowska 96



Nie szukaj szczęścia po omacku!
Ono jest tuż obok: w najbliższej kolekturze Krajowej Loterii Pieniężnej! W nowym systemie gry (dwie rozgrywki w miesiącu) WYGRYWA przeszło co trzeci los!

TEATRY

TEATR NOWY (Wiątekowski 13) g. 15.30
"Barbary Radziwiłłówna" g. 19.15
"Kram z piosenkami"
TEATR 7.15 (Traugotta 1) g. 19.15 "Madame Sans Gene"

WYSTAWY

WYSTAWA KPP-owska ul. Gdańska 75

WYSTAWY

WYSTAWA KPP-owska ul. Gdańska 75

KONCERYTY

FILHARMONIA (Narutowicza 20) g. 19.30
Koncert Rozrywkowy. Orkiestra Łódzkiej Rozgłośni Polskiego Radia

MUZEJA

MUZEUM ARCHEOLOGICZNE i ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14) g. 10-16
MUZEUM SZTUKI (Wiątekowski 36) g. 9-15

KINA

(W nawiasach podajemy kategorię kin)

ADRIA (II) - Studyjne - Piotrkowska 150

PRZEDSPRZEDAŻ

Przedpłatnie w dni poprzedzające dni nadania

KUPNO

GARAŻ w dzielnicy ul. Wiątekowski, Piotrkowskiej wynajmę lub kupię

SPRZEDAŻ

"JAWĘ" 175 niedotarta zamienię na motocykl

Diżury aptek

Obr. Stalingradu 15, Pabianicka 218

LOKALE

MIESZKANIE 5-pokojowe komfortowe zamienię na 3 pokoje z kuchnią

PRACA

POMOC do 3-letniego dziecka potrzebna. Zgłaszać się ul. Piotrkowska 211 m. 6a

MIEZKANIE

MIESZKANIE 5-pokojowe komfortowe zamienię na 3 pokoje z kuchnią i pokojem z kuchnią

POMOC

POMOC do 3-letniego dziecka potrzebna. Zgłaszać się ul. Piotrkowska 211 m. 6a

POMOC

POMOC domowa potrzebna. Tokarzewskiego Bl. 114 m. 5, tel. 555-21

Szczęście stale sprzyja Klientom Kolektury Loterii nr 129 w Łodzi
ul. Piotrkowska nr 33

Przetarg ograniczony
Aleks. Zakł. Przem. Pończ. w Aleksandrowie ul. Łęczyska nr 1
OGŁASZAJĄ I PRZETARG OGRANICZONY na samochód ciężarowy marki Chevrolet-Canada c-60 s.

PRACOWNICY POSZUKIWANI
INŻYNIERÓW i techników z dużą praktyką w zakresie robót kolejowych, drogowych i budowlanych

Rudolfa Świątkowskiego
kap. rez. W. P., porucz. 1 pułku 1 Brygady Leg. b. wykładowcy Szkoły Podchorążych w Warszawie

PRZETARG
Łódzkie Zakłady Kinotechniczne w Łodzi, ul. Nowotki 41
OGŁASZAJĄ zgodnie z zarządzeniem min. komunikacji (Monitor Polski z 1957 r.).

"WITAMINA"
w Dobroniu, tel. 23 pow. Łask
oferują do natychmiastowej sprzedaży
1) moszcz jabłkowy, 2) jarzębinowy, 3) porzeczkowy, 4) czereśniowy, 5) truskawkowy, 6) jeżynowy

PRZETARG OGRANICZONY
na samochód ciężarowy marki Chevrolet-Canada c-60 s.
Przetarg odbędzie się w dniu 15 maja 1959 roku o godz. 10 w biurze transportu, Pl. Kościuszki nr 18 w Aleksandrowie.

LEKARSKIE
KORONSKA Henryka lekarz ginekolog i położnik przyjmujący środy, soboty 17-19, Zielona 16

Rudolfa Świątkowskiego
kap. rez. W. P., porucz. 1 pułku 1 Brygady Leg. b. wykładowcy Szkoły Podchorążych w Warszawie

Lucjan Kalisz
dlugoletni magazynier Biblioteki Uniwersyteckiej w Łodzi

Fisharmonię i włosy ludzkie
w różnych kolorach z akupki
DYREKCJA TEATRU POWSZECHNEGO. Zgłoszenia przyjmuje dział gospodarczy teatru ul. Obr. Stalingradu 21, tel. 238-69.

OGŁOSZENIA DROBNE
DZIAŁKI ziemni, 1,25 ha Łódź, Nowe Złotno

Obywatelu!
Czy ubezpieczyłeś już swoje mieszkanie od ognia i kradzieży z włamaniem?
Pamiętaj, że zbliża się okres urlopów i wczasów i tylko polisa ubezpieczeniowa da Ci gwarancję spokojnego i przyjemnego wypoczynku.

Lucjan Kalisz
dlugoletni magazynier Biblioteki Uniwersyteckiej w Łodzi
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy ementarza rzymsko-katolickiego na Dołach odbyło się dnia 30. IV o godz. 8 rano

Aleksander Zamojski
Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 2 maja br. o godz. 16 z kaplicy ementarza na Zarzewie, o czym zawiadamiają pożegnani w smutku

Aleksander Zamojski
Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 2 maja br. o godz. 16 z kaplicy ementarza na Zarzewie, o czym zawiadamiają pożegnani w smutku

